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Llegada de viajeros internacionales a México 
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Gráfica 2. La llegada de turistas internacionales en el lapso enero-julio de 2016 fue de 20.3 millones, con un

incremento anual de 8.7%. En el mes de julio de 2016 ingresaron 3,251 mil turistas, 8.8% más que en el mismo

mes de 2015 (2,990 mil turistas). La cifra registrada es la mayor para el mes de julio desde 2010.

Gráfica 1. El Banco de México reportó que la llegada de viajeros internacionales para el periodo enero-julio de

2016 fue de 55.0 millones, lo que representa un crecimiento de 8.9%. En julio de 2016 ingresaron 7.9 millones de

viajeros, 5.7% más de los que ingresaron en el mismo mes del año anterior (7.5 millones de viajeros). La cifra es

la mayor para el mes de julio desde 2010.

Llegada de turistas internacionales a México 

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Enero-julio
Millones de 

viajeros
Cambio

%

2015 50.5

2016 55.0 8.9%

Enero-julio
Millones 

de turistas
Cambio

%

2015 18.7

2016 20.3 8.7%

NOTA: En las gráficas, la suma de

datos mensuales no coincide con el

acumulado del periodo, debido al

redondeo de cifras.
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Gráfica 1. Llegada mensual de viajeros internacionales

2016 2015

2.9
2.7

3.2

2.7 2.7

2.9

3.3

2.6
2.5

2.8

2.5 2.5

2.7

3.0

2.5

2.1

2.4

2.8

3.5

1.5

1.9

2.3

2.7

3.1

3.5

3.9

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

M
ill

o
n

es
 d

e 
tu

ri
st

as

Gráfica 2. Llegada mensual de turistas internacionales

2016 2015
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Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales para el periodo enero-julio de

2016 fue de 11 mil 879 millones de dólares, lo que representa un incremento de 9.0% con respecto al

mismo período del 2015.

Gráfica 4. La balanza por concepto de viajeros internacionales en el periodo enero-julio de 2016 registró

un superávit de 6 mil 260.4 millones de dólares, monto 19.2% por arriba del observado en el mismo periodo

de 2015. Por su parte, el saldo de la balanza por concepto de turistas de internación vía aérea presentó un

saldo positivo de 7,051.7 millones de dólares.
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Ingreso de divisas por viajeros internacionales 

Balanza de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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%
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2016 11,879 9.0%

Enero-julio
Millones de 

dólares
Cambio

%

2015 5,253.2

2016 6,260.4 19.2%
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Gráfica 3. Ingreso mensual de  divisas por visitantes 
internacionales
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Gráfica 4. Saldo mensual en la balanza de viajeros 
internacionales
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Gráfica 6. En el periodo enero-

julio de 2016, se destaca la llegada

vía aérea de visitantes extranjeros

residentes en Estados Unidos,

representaron 61.0% del total.

De la región de América Latina y el

Caribe, el país de residencia con el

mayor número de llegadas fue

Argentina con 2.3% del total.

Visitantes extranjeros vía aérea (principales países de residencia)

Gráfica 6. Visitantes extranjeros vía aérea por país de 
residencia, participación en enero-julio 2016

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

*Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a
que una misma persona pudo haber entrado al
país en más de una ocasión. El rubro "Otros"
incluye al Resto de Países, a los "No
especificados" y a los "Extranjeros con Residencia
en México".

Gasto promedio de los turistas de internación vía aérea 

Gráfica 5. El gasto promedio mensual de los turistas de internación vía aérea fue de 940.7 dólares

durante enero-julio de 2016, una reducción de 8.3 dólares (-0.9%) con respecto a enero-julio de 2015.

Entre los factores que explican esta evolución se destaca la apreciación del dólar con respecto al peso,

ya que una unidad de dicha divisa continúa adquiriendo más unidades de bienes y servicios turísticos en

los destinos visitados.

Enero-julio Dólares Cambio
%

2015 948.9

2016 940.7 -0.9%

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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Gráfica 7. Los pasajeros vía aérea con residencia en Estados Unidos registraron un crecimiento

anual de 12.9% en el periodo enero-julio de 2016, sumando 6 millones 37 mil 17 pasajeros; la mayoría

arribó por el aeropuerto de Cancún, seguido por Ciudad de México.

Gráfica 8. Los pasajeros vía aérea residentes en Canadá registraron una reducción de 0.7% durante

el lapso enero-julio de 2016, comparado con el mismo periodo de 2015, al registrar un millón 130 mil

989 pasajeros.

4

Pasajeros residentes en Estados Unidos (vía aérea)

Pasajeros residentes en Canadá (vía aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx
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Pasajeros Cambio

%

2015 5,346,166

2016 6,037,017 12.9%

Enero-julio
Pasajeros Cambio

%
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2016 1,130,989 -0.7%
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Gráfica 7. Pasajeros residentes en Estados Unidos por aeropuerto 
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Gráfica 8. Pasajeros residentes en Canadá por aeropuerto
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Porcentaje de ocupación hotelera

Gráfica 9. El porcentaje de ocupación hotelera en la agrupación de 70 centros turísticos, durante el

periodo enero-julio de 2016, fue superior en 0.8 puntos porcentuales respecto al mismo lapso del

año anterior, al registrar 61.5%.

NOTA: La ocupación

por tipo de centro y la

total, son un promedio

ponderado.
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Gráfica 10. En el periodo enero-julio de 2016, la llegada de turistas nacionales a cuartos de

hotel alcanzó los 31.5 millones de turistas (76.2% del total); mientras que 9.8 millones fueron

turistas internacionales (23.8% del total).

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por el Sistema Nacional de 
Información Estadística del Sector Turismo de México DataTur.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por el Sistema Nacional de 
Información Estadística del Sector Turismo de México DataTur.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx
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Gráfica 9. Porcentaje de ocupación hotelera 
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Gráfica 10. Llegada de turistas a cuartos de hotel
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enero-julio 2016
(23.8%)
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Cifras Preliminares.
Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
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Transportación aérea

Gráfica 11. La llegada total de pasajeros vía aérea para el periodo enero-julio de 2016 fue de 35.9

millones de pasajeros, lo que representa un incremento de 3 millones 521 mil pasajeros (10.9%) más

que en el mismo lapso de 2015.

Gráfica 12. La llegada de pasajeros en vuelos nacionales para el lapso enero-julio de 2016 fue de 23

millones 465 mil pasajeros, lo que representa un incremento aproximado de 2 millones 529 mil pasajeros

(12.1%) más que en el mismo lapso de 2015.

Cifras Preliminares.
Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
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Gráfica 11. Pasajeros Totales

2016 2015
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Gráfica 12. Pasajeros en vuelos nacionales

2016 2015

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx


7

Gráfica 13. La llegada de pasajeros en vuelos internacionales para el periodo enero-julio del año

fue de 12.5 millones de personas, lo que representa un incremento aproximado de 992.2 mil

pasajeros (8.6%) más que en el mismo lapso de 2015.

Cifras Preliminares.
Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
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Gráfica 13. Pasajeros en vuelos internacionales
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Principales aeropuertos

Figura 1. Durante enero-julio de 2016, los aeropuertos que recibieron el mayor número de visitantes

extranjeros en México fueron: Cancún (4,384,309); Ciudad de México (2,023,208); San José del Cabo

(897,103); Puerto Vallarta (848,422); y Guadalajara (524,210), los cuales representaron el 90.4% del total.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una ocasión. A partir del Reporte de la
Actividad Turística de Enero 2016 el análisis de pasajeros internacionales, cuya variable de medida era la nacionalidad de los pasajeros que ingresan al
país, cambia por el análisis de viajeros extranjeros, que se miden a través de la variable país de residencia.

Aeropuertos en Jalisco
Visitantes internacionales

enero-julio

2015 2016 var %

Puerto Vallarta 760,657 848,422 8.8%

Guadalajara 442,137 524,210 5.5%

Aeropuerto en la Ciudad de México
Visitantes internacionales

enero-julio

2015 2016 var %

Cd. México 1,735,130 2,023,208 16.6%

Aeropuerto en Quintana Roo
Visitantes internacionales

enero-julio

2015 2016 var %

Cancún 4,094,868 4,384,309 7.1%

Aeropuerto en Baja California Sur
Visitantes internacionales

enero-julio

San José 

del 
2015 2016 var %

Cabo 776,445 897,103 9.3%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes Por Nacionalidad.aspx
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Transportación marítima

Gráfica 14. El número de pasajeros en cruceros en el periodo enero-julio de 2016 fue de 3 millones 661.8

mil pasajeros, nivel superior en 143 mil pasajeros al registrado en el mismo lapso de 2015 (4.1%).

Gráfica 15. En el periodo enero-julio de 2016, el número de arribos de cruceros alcanzó mil 302 unidades,

lo que representa una reducción de 2 cruceros (-0.2%) respecto al mismo lapso del año anterior.

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Gráfica 15. Arribo mensual de cruceros
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Principales puertos

Figura 2. Durante enero-julio de 2016, los puertos que recibieron el mayor número de pasajeros en crucero

en México fueron: Cozumel, Ensenada y Majahual; los cuales representan el 78.3% del total de pasajeros

que arribaron en el periodo.

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Ensenada
enero-julio

2015 2016 var %

Pasajeros 398,399 376,898 -5.4%

Arribos 161 146 -9.3%

Cozumel
enero-julio

2015 2016 var %

Pasajeros 2,084,166 2,147,946 3.1%

Arribos 670 663 -1.0%

Puerto Vallarta
enero-julio

2015 2016 var %

Pasajeros 163,605 184,794 13.0%

Arribos 68 77 13.2%

Cabo San Lucas
enero-julio

2015 2016 var %

Pasajeros 201,694 210,377 4.3%

Arribos 92 92 0.0%

Majahual
enero-julio

2015 2016 var %

Pasajeros 276,054 340,808 23.5%

Arribos 110 121 10.0%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades En Crucero.aspx
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Var. % Var. %

2013 2014 2015 15/14 2015 2016 16/15

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 13,949.0 16,208.4 17,733.7 9.4% 10,903.0    11,878.9      9.0%

  Egreso de divisas por viajeros internacionales al exterior Millones de dólares 9,122.4   9,605.8   10,098.1 5.1% 5,649.8      5,618.5        -0.6%

Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 4,826.6   6,602.6   7,635.6   15.6% 5,253.2      6,260.4        19.2%

Viajeros internacionales Miles 78,100.2 81,042.1 87,128.6 7.5% 50,534.7    55,018.7      8.9%

   Turistas internacionales Miles 24,150.5 29,345.6 32,093.3 9.4% 18,682.7    20,300.6      8.7%

      Turistas de internación Miles 14,561.9 15,999.9 18,307.2 14.4% 10,750.4    12,092.0      12.5%

      Turistas fronterizos Miles 9,588.6   13,345.7 13,786.1 3.3% 7,932.3      8,208.6        3.5%

   Excursionistas internacionales Miles 53,949.7 51,696.5 55,035.3 6.5% 31,852.0    34,718.2      9.0%

     Excursionistas fronterizos Miles 49,394.2 45,911.2 48,920.5 6.6% 28,218.2    30,871.5      9.4%

     Excursionistas en cruceros Miles 4,555.4   5,785.2   6,114.8   5.7% 3,633.9      3,846.7        5.9%

Viajeros internacionales Millones de dólares 13,949.0 16,208.4 17,733.7 9.4% 10,903.0    11,878.9      9.0%

   Turistas internacionales Millones de dólares 11,853.8 14,320.0 15,825.7 10.5% 9,771.4      10,741.0      9.9%

      Turistas de internación Millones de dólares 11,311.5 13,579.9 15,035.0 10.7% 9,304.7      10,293.5      10.6%

      Turistas fronterizos Millones de dólares 542.2      740.1      790.7      6.8% 466.7         447.5           -4.1%

   Excursionistas internacionales Millones de dólares 2,095.2   1,888.4   1,908.0   1.0% 1,131.6      1,137.9        0.6%

     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,737.1   1,469.6   1,508.9   2.7% 887.0         907.9           2.4%

     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 358.1      418.8      399.2      -4.7% 244.6         230.1           -5.9%

Viajeros internacionales Dólares 178.6      200.0      203.5      1.8% 215.8         215.9           0.1%

   Turistas internacionales Dólares 490.8      488.0      493.1      1.1% 523.0         529.1           1.2%

      Turistas de internación Dólares 776.8      848.8      821.3      -3.2% 865.5         851.3           -1.6%

      Turistas fronterizos Dólares 56.5       55.5        57.4       3.4% 58.8          54.5             -7.3%

   Excursionistas internacionales Dólares 38.8       36.5        34.7       -5.1% 35.5          32.8             -7.7%

     Excursionistas fronterizos Dólares 35.2       32.0        30.8       -3.6% 31.4          29.4             -6.4%

     Excursionistas en cruceros Dólares 78.6       72.4        65.3       -9.8% 67.3          59.8             -11.2%

Producto Interno Bruto Turístico Variación % anual 1.9 1.3 4.8 4.8 3.2 3.2 N.A.

  Bienes Variación % anual -3.6 -7.0 7.5 7.5 2.7 1.1 N.A.

  Servicios Variación % anual 3.0 3.1 4.1 4.1 3.3 3.8 N.A.

Consumo Turístico Interior Variación % anual 1.9 0.5 7.5 7.5 3.8 6.4 N.A.

Consumo turístico interno Variación % anual 1.1 -1.5 4.2 4.2 1.0 3.2 N.A.

Consumo turístico receptivo Variación % anual 9.3 15.7 30.0 30.0 23.7 24.3 N.A.

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 46,122.1 49,955.8 56,367.6 12.8% 32,421.1    35,942.4      10.9%

Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 15,703.3 17,125.6 19,279.3 12.6% 11,485.4    12,477.6      8.6%

Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 30,418.8 32,830.2 37,088.3 13.0% 20,935.7    23,464.8      12.1%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 6,630.3   7,348.5   8,604.6   17.1% 5,346.2      6,037.0        12.9%

Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,574.3   1,646.2   1,707.8   3.7% 1,138.7      1,131.0        -0.7%

Llegada de pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 4,348.9   5,563.1   5,923.5   6.5% 3,518.9      3,661.8        4.1%

Arribos de cruceros Número de arribos 1,622.0   2,091.0   2,180.0   4.3% 1,304.0      1,302.0        -0.2%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 55.6       57.1        59.6       2.5     60.7          61.5             0.8     

Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 47,184.0 49,649.0 52,611.0 0.1     39,965       41,305         3.4%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,628.2   3,641.0   3,803.4   4.5% 3,688.0      3,892.1        5.5%

* Para datos anuales variación porcentual del último trimestre del año actual en relación al último trimestre del año anterior. 

** A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera.

*** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido.

N.A. No aplica

Fuentes: Banco de México. ASA e INEGI, UPM, SCT, SECTUR.

Actividad hotelera** (SECTUR)

Número de Viajeros (Miles)

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)

14/09/2016

Número de empleos turísticos*** (SECTUR con base en ENOE)

Movimientos en cruceros (SCT, Dirección General de Puertos)

Balanza por visitantes internacionales

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA

Variable Unidad de medida
Año (enero-diciembre) Acumulado enero-julio

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México)

Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística* (índice base 2008=100, series desestacionalizadas) INEGI. Primer Trimestre

Llegada de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (ASA)

Entradas aéreas de pasajeros según país de residencia (Unidad de Política Migratoria)



Indicadores Macroeconómicos

Economía internacional.

Durante 2016 la economía mundial continuará creciendo a una tasa moderada del 3.1%,

nivel muy cercano al observado en 2015, para observarse una recuperación marginal en

2017, de acuerdo con información del Fondo Monetario Internacional (FMI).

Este comportamiento estará diferenciado entre las economías avanzadas y las

consideradas emergentes:

• Mientras que las economías avanzadas moderaran su ritmo de crecimiento ante el

menor crecimiento esperado de las economías de Estados Unidos y el Reino Unido,

así como una mayor incertidumbre en la zona del euro,

• En el caso de las economías emergentes se espera el inicio de una recuperación

durante 2016 con respecto al año anterior.

Economía nacional.

• No obstante el entorno internacional adverso, la economía mexicana mantuvo un

comportamiento positivo en la primera mitad de 2016, al crecer 2.5% respecto al

periodo enero-junio de 2015, el mayor crecimiento para un primer semestre desde

2012.

• Algunos componentes del PIB relacionados con servicios turísticos como el transporte

aéreo, los servicios de alojamiento temporal y los de preparación de bebidas y

alimentos registraron crecimientos anuales del 18.1%, 4.4% y 4.8%, respectivamente

en el primer semestre de 2016.

• En julio la inflación general se mantuvo por debajo del objetivo de 3.0% del banco

central en 2.7%.

• Considerando la variación mensual en julio 2016 sobre el INPC, los precios del

transporte aéreo cayeron 13.78%, con una incidencia mensual negativa de 0.038

puntos porcentuales en la inflación en general; mientras que los precios de servicios

turísticos en paquete cayeron 9.03%, con una incidencia negativa de 0.055 puntos

porcentuales en el mismo lapso.
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Indicadores macroeconómicos
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2011 2012 2013 2014 2015 2016-I 2016-II jul-16

Producto Interno Bruto

 . Millones de pesos corrientes 14,550,014        15,626,907        16,118,031        17,256,000        18,127,178        18,456,630     19,103,569  

 . Variación anual real (%) 4.0                       4.0                       1.4                       2.2                       2.5                       2.4                   2.5                

  Actividades Terciarias

    - Transporte Aéreo (481)

       . Millones de pesos corrientes 24,367.51 27,720.08 27,063.27 34,707.61 42,495.78 44,332.36 50,327.42

       . Variación anual real (%) -0.35 7.31 8.06 9.42 16.95 17.27 18.90

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

       . Millones de pesos corrientes 137,648.4          151,098.6          163,717.8          179,524.8          195,489.0          215,083.6       204,833.7    

       . Variación anual real (%) 2.4                       8.2                       5.6                       6.0                       5.8                       6.8                   2.0                

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

       . Millones de pesos corrientes 160,237.9 172,438.0 177,144.8 185,939.2 205,985.1 210,513.8 210,438.8

       . Variación anual real (%) 0.8 3.0 -1.7 -0.3 6.0 6.8 2.9

Producto Interno Bruto Turístico

 . Variación anual real (%) 2.9 4.6 0.8 2.2 3.8 4.1

Consumo Turístico Interior

       . Variación anual real (%) 1.8 2.9 0.9 1.1 6.4 6.5

       . Variación anual real (%) 2.9 2.3 1.0 -0.6 3.2 3.1

       . Variación anual real (%) -6.2 7.8 0.5 15.0 29.1 24.5

Personas empleadas en el sector turístico* 3,409,804          3,536,686          3,628,195          3,640,970          3,803,442          3,845,089       3,892,089.8

Trabajadores Asegurados al IMSS (promedio del periodo) 15,153,643        15,856,137        16,409,302        16,990,724        17,724,222        18,067,868     18,326,071  18,348,131       

 . Permanentes 13,101,612        13,637,937        14,123,077        14,570,291        15,170,986        15,471,791     15,760,953  15,782,822       

 . Eventuales (urbanos y campo) 2,052,031          2,218,200          2,286,225          2,420,433          2,553,236          2,596,077       2,565,118    2,565,309         

Tasa Nacional de Desocupación** (cierre de periodo)

 . Porcentaje del total de la PEA 4.51                    4.40                    4.89                    4.28                    4.52                    4.04                 3.93              3.75                   

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)

 Consumidor (variación porcentual) 3.82% 3.57% 3.97% 4.08% 2.13% 2.60% 2.54% 2.65%

    . Transporte aéreo (variación porcentual) 7.58% -7.74% 0.20% 16.72% 3.17% 3.49% 9.62% 3.12%

    . Hotel (variación porcentual) 6.41% 1.11% 3.14% 4.84% 4.18% 7.13% 5.90% 5.84%

    . Servicios turísticos paquete (variación porcentual) 5.72% 1.59% 4.90% 5.13% 7.62% 3.81% 6.66% 4.62%

    . Resturantes (variación porcentual) 4.43% 4.20% 3.62% 6.03% 4.86% 4.78% 5.33% 5.30%

Tipo de Cambio (pesos/dólar)

 . Promedio del periodo 12.4233              13.1695              12.7720              13.2925              15.8483              18.0667          18.6471       18.5699             

 . Indicador Coincidente 0.060 -0.064 -0.031 0.027 -0.015 -0.017 ND ND

 . Indicador Adelantado 0.027 0.094 0.006 -0.094 -0.104 -0.060 -0.029 ND

 . Índice de Confianza del Consumidor 0.113 0.072 -0.266 0.058 -0.017 -0.070 0.001 ND

Conceptos

Producto Interno Bruto, Servicios Identificados con el Turismo e Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística

INDICADORES ECONÓMICOS CLAVE DE MÉXICO

Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística (ITAT)

Empleo Turístico, Trabajadores Asegurados al IMSS y Tasa de Desocupación

Precios y Tipo de Cambio***

Indicadores Cíclicos y Confianza del Consumidor (diferencia mensual****)

   - Consumo turístico interno

   - Consumo turístico receptivo

Organismo

2016 2017 2016 2017

Fondo Monetario Internacional 2.50                       2.60                       3.31                   3.02                        

OCDE 2.65                       2.99                       2.67                   3.02                        

Encuesta de Banco de México 2.16                       2.52                       3.13                   3.42                        

Secretaría de Hacienda y Crédito Público 2.0 a 2.6 2.0 a 3.0 3.20                   3.00                        

Fuente: FMI, World Economic Outlook Database  (july 2016); OCDE, Economic Outlook (2016/Jun); Banco de México, Encuesta  sobre las  Expectativas  de los

Especia l i s tas  en Economía  del  Sector Privado (01/09/16); Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Cri terios  Genera les  de Pol ítica  Económica  2017

(Septiembre 8, 2016).

Perspectivas Macroeconómicas sobre Indicadores Clave de México
Producto Interno Bruto Inflación

Variación real % (% Dic. vs Dic.)


